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1. INTRODUCAO

Conforme o levantamento bienal realizado pela FAO - Organizacdo das NagBes Unidas para a Aimentagao
e Agricultura, intitulado “The State of World Fisheries And Aquaculture - 2020", a pesca e a aquicultura
continuam a ser fontes importantes de alimentos, nutricao, renda e meios de subsisténcia para centenas
de milhdes de pessoas em todo o mundo.

O consumo mundial de pescado per capta atingiu um novo recorde de 20,5 kg em 2018, gragas ao vigoroso
crescimento da aquicultura, que atualmente representa mais da metade de todo o pescado disponivel
para consumo humano.

Além disso, 0 pescado continua a ser uma das commodities mais comercializadas em todo o mundo.

A produgdo aquicola nacional é tao diversa quanto a amplitude de nosso territorio. Segundo dados de
Anuario PEIXEBR 2020 e da Associa¢do Brasileira de Criadores de Camardo, em 2019 foram produzidas
758 mil toneladas de peixes e 90 mil toneladas de camardes. A Pesquisa da Pecuaria Municipal - IBGE
2017, indicava que foram produzidas 21 mil toneladas de moluscos bivalves,

No entanto, o futuro da aquicultura brasileira depende da manutencdo da salide dos animais aquaticos
sob cultivo.

A SANIDADE AQUICOLA é uma parte da DEFESA SANITARIA ANIMAL voltada para a protecdo da satde
dos animais aquaticos.
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A publicacdo do Programa Nacional de Sanidade de Animais Aquaticos de Cultivo, ou, simplesmente,
"AQUICULTURA COM SANIDADE" (Instru¢do Normativa MPA n° 04/2015, atualizada pela Instru¢do
Normativa MAPAN° 04/2019), criou diversas ferramentas para o Servico Veterinario Oficial - SVO responder
rapidamente ao aparecimento de surtos de doencas nos cultivos aquaticos, realizar a certificacdo sanitaria
de propriedades e a regulamentacdo do servico de quarentena de animais aquaticos, dentre outras.

Em vigor desde 22 de setembro de 2017, o programa “Aquicultura com Sanidade’; é o programa
nacional oficial para a promog¢do da sustentabilidade dos sistemas de producéo de animais aquadticos
e da sanidade da matéria-prima obtida a partir de cultivos aquicolas nacionars.

O objetivo do presente manual é apresentar o funcionamento pratico do Programa Aquicultura com
Sanidade, orientando assim as atividades dos servidores dos Orgaos Executores de Sanidade Agropecuaria
- OESA

1.1 OBJETIVOS DO PROGRAMA

O Programa Aquicultura com Sanidade tem como objetivos: 1) PREVENIR, 2) CONTROLAR e/ou 3) ERRADICAR
doencas nos sistemas de producao.




PREVENCAO (Principalmente)

CONTROLE (Quando Necessario)

AQUICULTURA
COM SANIDADE ERRADICACAO (Quando Possivel)

POPULACAO-ALVO DO PROGRAMA AQUICULTURA COM SANIDADE

CriagOes de peixes, crustdceos, moluscos bivalves, g
anfibios e répteis hidrobios com a finalidade de -+
producdo (obtencdo de individuos, produtos e
subprodutos para a comercializacGio) em instalacdes
variadas, tais como tanques-rede, tanques escavados
ou edificados, viveiros de barragem ou de deriva¢do,
cultivos em long-lines, suspensos ou em travesseiros,
gaiolas, entre outros, estendendo-se a localidades licenciadas
para a aplicacdo de técnicas de povoamento e/ou extrativismo de espécies Sesseis ou

de mobilidade naturalmente restrita (por exemplo, mexilhdes, berbigdes, siris e

B Coranguejos)

Aqudrios publicos e privados (exceto os domeésticos)

Lojas de produtos agropecuarios (aquariofilia, espécies

ornamentais e isca viva) e quarentenarios de todas as espécies

destinadas a producdo e comercializacGo de individuos, produtos
e subprodutos

OBS: Os corais, muitas vezes sdo confundidos com plantas, mas

na verdade sGio animais aquaticos invertebrados sésseis (ndo se movimentam)
e, quando cultivados para ornamentacdo ou aquariofilia, séo alvo de controles
relacionados a Sanidade Aquicola.




NAO FAZEM PARTE DO PROGRAMA AQUICULTURA COM SANIDADE

Animais em vida livre que néo estejam sob controle
ou manejo para atividades produtivas e comerciais
regularizadas.

F interessante destacar que as definiches contidas
no Programa Aquicultura com Sanidade foram
harmonizadas com normativas elaboradas pela area
de Inspe¢ao de Alimentos de Origem Animal, bem como
com padrdes internacionalmente reconhecidos.

IMPORTANTE

Avenda direta ao consumo humano de pescado, sem prévia inspecdio, E CRIME!

« Lein®8.137/1990, art. 75 IX - vender produtos alimenticio improprio para consumo;

« Lein®8.078/1990, art. 189 865 Il - improprio: em desacordo com as normas regulamentares de
fabricacdo, distribuicdo ou apresentacdo.




2. CADASTRO DOS ESTABELECIMENTOS
DE AQUICULTURA

Apresenta-se a seguir o contelido especifico do Programa Aquicultura com Sanidade.

Conforme a IN n° 04/2015, art. 4°, todo estabelecimento que cultiva ou mantém animais aquaticos para
qualquer finalidade deverd estar cadastrado no OESA.

QUEM PRECISA SE CADASTRAR? Todos os estabelecimentos que cultivam ou mantém animais

aquaticos para qualquer finalidade (Ciclo completo; Reprodug¢éo/Larvicultura; Cria/Recria;

Engorda; Depuracéo; Revenda de ornamentais; Recreacéo; Quarentena; Cria para consumo
proprio; Extrativismo*; Outras).

ONDE REALIZAR O CADASTRO? No OESA (Agéncia Estadual de Defesa Sanitdria Animal ou Secretaria
de Agricultura do Estado).

* EXTRATIVISMO: atividade de extractio de animais do ambiente natural combinando-se técnicas
artesanais de cultivo, criacdo ou beneficiamento, geralmente, desenvolvidas a partir de saberes e
praticas tradicionais.

A partir deste ponto seguem as orienta¢des de como 0 OESA devera verificar o correto preenchimento
do ANEXO I da IN n°04/2015. Para melhor entendimento, recomenda-se ter em mdos esse documento.

IMPORTANTE

Dada a sua complexidade, o preenchimento do ANEXO | da IN n° 04/2015 pelo produtor poderd ser
auxiliado por servidor designado pelo Orgdio Executor, com base nas informacdes por ele prestadas.

ANEXOI
IN 04/2015




SAO RESPONSAVEIS PELO FORMULARIO DE CADASTRO DO ESTABELECIMENTO:

1 - O produtor rural ou seu representante legal

2 - O responsavel técnico do estabelecimento de aquicultura

Aprimeira parte doAnexol daINMPAN®04/2015traz 0"FORMULARIO DE CADASTRO DE PROPRIEDADE”.
O item 01 “IDENTIFICACAQ" deve ser preenchido da seguinte forma:

Propriedade: Escrever o nome da propriedade completo e sem abreviaturas. Caso a propriedade ndo tenha um nome
comercial, colocar o nome da Pessoa Fisica ou Juridica que detenha a posse da propriedade, mesmo que seja 0 mesmo nome do
produtor relacionado no campo abaixo. Ndo usar a expressao “o mesmo” e sim, repetir a informacao quando for necessario.

Cédigo do Estabelecimento: o c6digo do estabelecimento devera ser gerado na Plataforma
de Gestdo Agropecuaria no momento do cadastro da propriedade.

Endereco da propriedade: escrever o endereco completo da propriedade e a via de acesso.
Telefone/e-mail: escrever o telefone e o e-mail da propriedade.

Municipio: escrever o nome completo do municipio na qual esta localizada a propriedade, de acordo com a base de
municipios do IBGE. ATENCAO: ndo empregar nomes de distritos, bairros, vilas ou outras localidades do municipio.

UF: escrever a sigla, com duas letras maiusculas, da unidade federativa onde se localiza o municipio descrito no campo ao lado.

Latitude e Longitude: fornecer as coordenadas geograficas em graus, minutos
e segundos e a orientacdo norte-sul e Leste-Oeste.

Area Total: fornecer a area total da propriedade em hectares.
Unidade Veterindria Local: informar qual é a unidade veterinaria local (UVL) mais préxima da propriedade.

A unidade veterinaria local (UVL) € um escritério do OESA que, sob comando de um médico veterinario
oficial, presta servico de atendimento a comunidade de um ou mais municipios.

Responsavel: informar o nome do responsavel pela UVL.
Proprietario: escrever o nome completo do proprietario.

CPF/CNPJ: escrever o nimero de “cadastro de pessoa fisica” (CPF) ou o nimero do “cadastro nacional de pessoa
juridica” (CNPJ) do proprietario. Os nUmeros ndo devem conter simbolos como pontos, barras ou hifen.

Telefone/e-mail: escrever o telefone e o e-mail da propriedade.
Endereco residencial: escrever o endereco residencial completo do proprietario.

Cédigo do Municipio: escrever o cédigo do municipio de residéncia do
proprietario, de acordo com a base de municipios do IBGE.
ATENCAO: ndo empregar nomes de distritos, bairros, vilas ou outras localidades do municipio.

UF: escrever a sigla, com duas letras maiusculas, da unidade federativa onde mora o proprietario.

Produtor: escrever o nome completo do produtor. Se for a mesma pessoa do
proprietario, repetir o nome. Ndo usar a expressao “o mesmo"”.

Telefone/e-mail: escrever o telefone e o e-mail do produtor.
Endereco residencial: escrever o endereco residencial completo do produtor.

Cédigo do Municipio: escrever o c6digo do municipio de residéncia do produtor, de acordo com a base de municipios do IBGE.




UF: escrever a sigla, com duas letras mailsculas, da unidade federativa onde mora o produtor.

Documento de Identidade: escrever o nimero da carteira de identidade (RG)
ou de outro documento legalmente habil para identificacdo

CPF/CNPJ: escrever o nimero de “cadastro de pessoa fisica” (CPF) ou o nimero do “cadastro nacional de pessoa
juridica” (CNPJ) do produtor. Os niumeros nao devem conter simbolos como pontos, barras ou hifen.

Nome do Responsavel Técnico: escrever o nome do profissional contratado para assumir a
responsabilidade técnica pela atividade agropecudria realizada no estabelecimento.

Formacdao do Responsavel Técnico: escrever a formacdo técnica/académica
do responsavel técnico, por exemplo: médico veterindrio.

Numero do registro profissional: escrever o nimero do registro do responsavel técnico no seu 6rgdo de classe.

Na pagina seguinte, responder a pergunta sobre se sdo criados animais terrestres no estabelecimento.
Marcar apenas “sim” ou “ndo”.

Caso a resposta seja “sim’, escrever abaixo quais sdo 0s animais terrestres criados na propriedade.

O Item 02, “IDENTIFICACAO DAS ESPECIES PRODUZIDAS NA PROPRIEDADE’, serd preenchido através
do FORMULARIO | DO ANEXO |.

FORMULARIO 1
ANEXOI
IN 04/2015

Neste formulario deverdo ser informados quais sdo as finalidades de exploracdo que sdo praticadas na
propriedade e as espécies produzidas em cada finalidade.

No ITEM “FINALIDADE DA EXPLORACAQY’, estdio listadlos os tipos possiveis de finalidade de exploracdo.
Caso a finalidade da exploracéo ndo esteja listada, a mesma deve ser preenchida manualmente em
frente a categoria “OUTRA”

No ITEM “ESPECIES”, estéio listadas as espécies comumente cultivadas no pais. A tabela apresenta o
codigo, 0 nome comum e 0 nome cientifico de cada espécie. Existern alguns campos vazios para que
Sse possa acrescentar alguma espécie nao listada.




Assim sendo, no ITEM "ESPECIES POR FINALIDADE DE EXPLORACAQ" deve-se escrever o nome da
finalidade da exploracdo e nas colunas ao lado deve-se colocar os codigos referentes aos nomes das
espécies cultivadas naquela finalidade.

Exemplo: Um aquicultor apresenta a seguinte composicGo em sua propriedade:
Em 3 tanques ele realiza engorda de Carpa Comum apenas;

Em 1 tanque ele realiza engorda de Jundia, Matrinchd e Pacu Caranha (policultivo);
Ele possui instalag¢es para realizacao de ciclo completo de Tildpia do Nilo,

Possui um quarentendrio na propriedade para receber matrizes de Tilapia;

Ha também instala¢bes para reprodugdo de Trutas.

Conforme o exemplo acima apresentado, deve-se colocar na primeira linha “engorda” e no campo ao lado
colocar o codigo “5" (referente a espécie “Carpa Comum’).

Na linha abaixo ele devera escrever novamente “engorda” e nos campos ao lado colocar os codigos “8”
(Jundia), "9" (Matrincha) e “10" (Pacu Caranha).

No caso das Tilapias, ele devera escrever “Ciclo completo” na primeira coluna e no campo ao lado escrever
0 codigo 18" (Tilapia do Nilo); devera ser preenchida uma outra linha para informar que existe um
quarentenario para as Tilapias.

No caso das Trutas, ele devera escrever “Reproducdo/Larvicultura”na primeira coluna e no campo ao lado
escrever o codigo 20" (Truta).

Conforme o exemplo dado, o item 3 sera preenchido conforme a tabela abaixo:

3. Espécies por finalidade de exploracao

Finalidade Espécies
Engorda 5

Engorda 8 9 10
Ciclo Completo 18

Quarentenario 18

Reproducdo/Larvicultura 20




Cada finalidade inserida na tabela ird dar origem a um FORMULARIO Il DO ANEXO |

FORMULARIO i
ANEXO1
IN04/2015

Ainda seguindo o exemplo anterior, 0 aquicultor devera preencher quatro FORMULARIOS I
1 para engorda de Carpa comum;
1 para a engorda das trés espécies criadas conjuntamente (policultivo);
1 para o diclo completo de Tilapia (incluindo o quarentenario); e
1 para a reproducdo de Trutas.

OBS: conforme informado no exemplo, ha um quarentenario na propriedade (utilizado para o recebimento
de matrizes de tilapias). Sempre que existir um quarentenario na propriedade, ele devera ser descrito
no mesmo FORMULARIO |l referente a finalidade de exploracgo da espécie quarentenada (conforme o
exemplo, 0 quarentenario sera descrito no mesmo formulario do ciclo completo das tilapias).

No ITEM “FINALIDADE DA EXPLORACAQ” deve-se repetir a informacéo do FORMULA’R/O I,
marcando-se apenas uma das finalidades, pois, conforme explicado, cada FORMULARIO 1
corresponde a uma finalidade de exploragéo informada no FORMULARIO |.

EXEMPLO: No caso do Formulario referente ao cultivo da “Carpa comum’, deve-se marcar apenas
a finalidade "Engorda”

1. Finalidade da exploracao:
[ 1Ciclocompleto[ ]Reproducdo/Larvicultura[ 1Cria/Recria[X]Engorda[ ]Depuracdo[ ]Revendaornamentais[ ]Recreacao
[ 1Quarentena[ ] Cria para consumo proprio [ ]Extrativismo[ ]Outro:

No ITEM “ESPECIES CULTIVADAS"” deve-se escrever o nome das espécies cultivadas na finalidade
de exploracéo indicada. Existem oito campos numerados para escrever o nome de cada espécie.

EXEMPLO: No caso do Formuldrio referente ao cultivo da “Carpa comum”:

2. Espécies cultivadas:
1. CARPA COMUM ; 2. ;3. ;4. ; 5. ; 6. ;7. ; 8.




EXEMPLO: No caso do Formulario referente ao policultivo:

2. Espécies cultivadas:
1. JUNDIA ; 2. MATRINCHA ; 3. PACU CARANHA ; 4. ; 5. ; 6. ;7. ; 8.

No ITEM “ORIGEM DOS ANIMAIS” deve-se marcar qual é a origem dos animais cultivados na
finalidade de explora¢do em questéo.

No caso de policultivo, se os animais cultivados conjuntamente tiverem origens diferentes, pode-se utilizar
na op¢ao de origem o nimero do campo em que foi escrito o nome da espécie no “ESPECIES CULTIVADAS'.

EXEMPLO: Supondo que na engorda em policultivo os “lundias” sejam de origem selvagem e os
“Matrinchds” e os “Pacus Caranhas”tenham como origem fornecedores nacionais.

Pode-se notar que o numero 1 (Jundia) foi escrito na opg¢do “Selvagem”. Os numeros 2 (Matrinchd) e 3
(Pacu Caranha) foram escritos na op¢ao “Nacional”.

3. Origem dos animais:
[2,3]Nacional; [ 1Importacdo; [ 11Selvagem; [ Propria; [ ] Outra:

Se houver somente uma espécie na finalidade de exploragao ou se os animais cultivados conjuntamente
tiveremn a mesma origem, marcar a opgao de origem com um ‘X",

EXEMPLO: Suponha que as carpas sdo normalmente adquiridas de fornecedores nacionais.

3. Origem dos animais:
[X1Nacional; [ 1Importacdo; [ 1Selvagem; [ 1Propria; [ ] Qutra:

LEMBRE-SE: TER O FORMULAISIO I DO ANEXO I DA IN n° 04/2015 EM MAOS FACILITA O
ENTENDIMENTO DAS INSTRUCOES DO MANUAL.

No ITEM “PRIMEIRO DESTINO DOS ANIMAIS” deve-se informar o primeiro destino de cada espécie
cultivada na mesma finalidade de exploragéo.

Assim como no ITEM “ORIGEM DOS ANIMAIS”, se os animais cultivados conjuntamente tiverem destinos
diferentes, deve-se utilizar na opgao de destino o nimero do campo em que foi escrito 0 nome da espécie
no item 2.

Se houver somente uma espécie cultivada naquela finalidade de exploracdo ou se 0s animais cultivados
conjuntamente tiverem o mesmo destino, marcar a op¢ao de destino com um “X".

IMPORTANTE - A op¢dio “Comércio Nacional”sd deverd ser assinalada quando se tratar transporte

de animais aqudticos vivos com finalidade de ornamenta¢do e aquariofilia compreendendo o

trecho entre um comerciante e um consumidor final e este ultimo néo exercer atividades pesqueiras
com fins comerciais.

EXEMPLO: Supondo que as carpas s@o destinadas a um frigorifico (com inspecéo oficial):




4. Primeiro destino dos animais:
[ X ] Estabelecimento com inspeg¢do oficial [ ] Comércio Nacional [ ] Exportacdo [ ] Outros estabelecimentos de aquicultura
[ 1Outro .

EXEMPLO: Supondo que os Jundias serdo vendidos para um frigorifico (com inspecéo oficial), 0s
Matrinchds e o Pacus Caranha serdo exportados:

4. Primeiro destino dos animais:

[ 1] Estabelecimento com inspecdo oficial [ 1 Comércio Nacional [ 2,3 ] Exportacdo [ ] Outros estabelecimentos de aquicultura

[ 1Outro .
Pode-se notar que naopgdo “Estabelecimento cominspecdo oficial’ foi colocado o ndmero 1, correspondente
aoJundig, conforme informado no item 2 Espécies cultivadas). Na op¢do “Exportagao” foram colocados os
numeros 2, correspondente ao Matrinchd e 0 ndmero 3, correspondente ao Pacu Caranha.

No ITEM “CARACTERIZACAO DA EXPLORACAQ” pede-se que sejam dadas informacdes sobre as
estruturas e praticas utilizadas em cada finalidade de exploracéo. Essas informacbes foram
divididas nas categorias A, B, C, D, Ee F.

As informaces pedidas em cada categoria sao as seguintes:

1 - Aberto: sistema em que ndo ha controle do movimento dos animais nem
do fluxo de dgua. Ex.: cultivo de mexilhdes em long-lines;

2 - Semiaberto: sistema em que ha controle do movimento dos animais, mas ndo ha controle do fluxo
de dgua. Ex.: cultivo de ostras e vieiras em lanternas, cultivo de peixes em tanques-rede etc.;

3 - Fechado: sistema em que ha controle tanto do movimento dos animais quanto do fluxo de
agua. Ex.: raceways, aquarios, bioflocos ou outros cultivos com recirculagdo total da agua;

4 - Semifechado: sistema em que ha controle do movimento dos animais e algum controle do fluxo de agua.
Ex.: tanque-escavado, tanque edificado - revestido, acudes ou sistema de fluxo continuo - raceways etc.
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1 - Tubulagdo: qualquer tipo de cano ou tubo feito de material tecnicamente recomendavel
de modo que permita que a dgua seja levada da sua origem até a unidade de criacdo
protegida do contato com o ambiente externo (ar, terra, chuva etc.);

2 - Canal permeavel: canal descoberto e sem impermeabilizacdo;

3 - Canal impermeavel: basicamente um canal escavado, mas que recebeu algum
tipo de impermeabilizacdo. Ex.: canal com revestimento de lona.

B - Abastecimento:

1 - Mesmo corpo de captacdo;

2 - Outro corpo de agua;

3 - Rede de esgoto;

C - Local de
descarte da agua:

4 - Outra unidade de criagdo.




1 - Nenhum;

2-UV;

3 - Cloragao;

4 - Filtro areia;

5 - Filtro calcareo;

6 - Filtro Carvdo ativado;

7 - Corregdo de pH;

8 - Tanque de decantacdo;

(D1) / Efluente (D2):

9 - Biologico;
10 - Outros: <PREENCHER>.
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OBS.: Aqui se encontram as diferentes opcdes de tratamento da agua que abastece (afluente - D1) a
unidade de criacdo (tanque escavado, tanque de concreto etc.) e da agua que é removida da unidade de
criacdo (efluente - D2)

1 - Livre de animais alheios a producdo (Ex.: animais terrestres, sejam eles domésticos
ou silvestres e ainda animais aquaticos silvestres ndo previstos na producdo e que
possam acidentalmente adentrar o sistema de exploragdo pecuaria);

2 - Assisténcia técnica sanitaria?

3 - Controle de transito de pessoas e de veiculos?

4 - Uso de Probiético ou Prebiético?

5 - Os equipamentos de manejo sdo de uso exclusivo da explora¢do?

6 - Usa barreiras para impedir a entrada e saida de animais nocivos?

E - Biossegurancga I:

7 - Realiza desinfec¢ao?

8 - A exploracdo pecuéria é protegida de inundacgdo?

As perguntas descritas acima tratam de praticas/métodos/estruturas de biosseguranca e sao identificadas
por NUMmeros.

Somente 0s NUMeros das perguntas com resposta positiva deverdo ser registrados no campo “E” do
formulario de Biosseguranca I. Pois uma resposta positiva representa um BENEFICIO para o cultivo.

1 - Recebe animais vivos/material de multiplicagdo animal (qualquer material contendo gametas
- sémem, évulo, larvas e sementes - habeis para a formacdo de um novo individuo)?

2 - Recebe alimento vivo?

F - Biossegurancga Il:

Aqui se encontram duas perguntas referentes a entrada ou ndo de animais ou alimentos vivos na unidade
de produgao. A entrada de animais vivos, de material de multiplicagdo animal ou de alimento vivo pode
carrear algum patdgeno para a aquicultura.

Portanto, uma resposta positiva para qualquer uma dessas duas perguntas implica em um risco sanitario

para a exploracdo. Por suavez, uma resposta negativa para qualquer uma dessas duas perguntas implica
em maior seguranca sanitaria para a exploracao.

Somente 0s ndmeros das perguntas com resposta negativa deverdo ser registrados no campo “F”do formuldrio
de Biosseguranca Il. Pois uma resposta negativa representa MAIOR SEGURANCA SANITARIA para o cultivo.

No SUBITEM “REPRODUCAQ/LARVICULTURA” deve-se responder & pergunta: “As formas jovens
séo isoladas das matrizes? ”




- Se a resposta for negativa (NAO), preencher apenas as respostas relacionadas no campo MATRIZES.

- Se a resposta for positiva (SIM), preencher as respostas relacionadas no campo MATRIZES e no campo
FORMAS JOVENS.

- Caso a propriedade ndo realize as atividades de reproducao/larvicultura, deve-se passar para 0 proximo
item do formulario.

Os SUBITENS “CRIA/RECRIA”. “ENGORDA", “QUARENTENARIO” e “OUTROS"” seréio preenchidos a
depender da (s) finalidade (s) de exploracéo selecionada (s) no ITEM “FINALIDADE DA EXPLORACAO”.

Cada finalidade de exploracdo correspondera ao preenchimento de um ou mais subitens do item 5
conforme explicado na tabela abaixo:

FINALIDADE DA EXPLORACAO SUBITENS A SEREM PREENCHIDOS

5.1 (Reprodugdo/Larvicultura);
5.2 (Cria/Recria); e
Ciclo completo 5.3 (Engorda).
OBS: No caso de haver na propriedade um quarentenario dedicado aos animais cultivados
no ciclo completo, o item 5.4 (Quarentenario) devera ser preenchido também.

Reproducdo/Larvicultura 5.1 (Reprodugdo/Larvicultura)
Cria/Recria 5.2 (Cria/Recria)

Engorda 5.3 (Engorda)

Depuracao 5.5 (Outros)

Revenda ornamentais 5.5 (Outros)

Recreacgdo 5.5 (Outros)

Quarentena 5.4 (Quarentenario)

Cria para consumo préprio 5.5 (Outros)

Extrativismo 5.5 (Outros)

Outro 5.5 (Outros)

Lembrando que devera ser preenchido um formulario Il do anexo | para cada finalidade de exploragdo.
Segue abaixo uma breve explicacdo sobre o conjunto de informagdes que sao solicitadas:

Tipo das unidades de criacdo - foram definidos cinco tipos de unidades de criacdo:

VIVEIRO DE SUPERFICIE - séo tanques instalados na superficie (néo séio
escavados). Podem ser feitos de diferentes materiais tais como concreto ou
vinil. Pode representar inclusive os aqudrios de vidro.

"

VIV. ESCAV. PERMEAVEL (VIVEIRO ESCAVADO PERMFAVEL) -
s@o tanques escavados diretamente no solo e que ndo receberam
qualquer tipo de impermeabilizagéo.




VIV, ESCAV. IMPERMEAVEL (VIVEIRO ESCAVADO IMPERMEAVEL) - séo
b tanques escavados diretamente no solo e que receberam algum tipo de
: impermeabilizagéo.

TANQUE-REDE - estruturas em forma de gaiola feitas de
metal, PVC ou outro material tecnicamente recomendavel,
envolta numa tela e provida ou néio de flutuadores.

. RESERVATORIO - Séo corpos d'dgua geralmente artificiais
obtidos a partir do represamento de um rio. Costumam ter grandes
dimensdes.

Outras informacgoes:

QTD - QUANTIDADE DE UNIDADES DE PRODUGAO Quantidade de tanques-redes, por exemplo.

CICLOS POR ANO Informar quantos ciclos produtivos ocorrem no periodo de um ano.
CAPACIDADE DE PRODUCAO PORCICLO Unidade de medid uiizada (ndiiduos, oneladas, qUiogromas ete) -
TAMANHO MEDIO DAS UNIDADES (M3) Informar o volume médio, em metros cubicos, das unidades de criacdo.
RESPONSAVEL TECNICO S[1/N[ ] - NOME Informar se para esta finalidade de producédo existe um responsavel

técnico. Se a resposta for positiva, escrever o nome dele.

Para facilitar o entendimento sobre o preenchimento do ITEM “CARAC TERIZACAO DA
EXPLORACAQ’, observe o exemplo abaixo:

EXEMPLO: Propriedade com finalidade de engorda de Carpas comuns, cultivadas em tanques
escavados com o fundo revestido com lona de vinil. Devido a esta estrutura, ha controle do
movimento dos animais. A entrada da dgua também pode ser controlada. A dgua que abastece
0s tanques vem de um rio proximo por meio de tubos de PVC. A dgua de descarte dos tanques é
despejada nesse mesmo rio. Essa dgua é tratada por meio defiltro de areia, filtro de carvéo ativado
e correcdo de pH. A dgua que é removida dos tanques é descartada apos o tratamento por cloragao.
Essa explorac@o possui controle de entrada e saida de pessoas e veiculos. Ha uso de Probidtico
para melhorar a qualidade da dgua. Para cada ciclo sdo adicionados animais jovens. Os animais
sdo alimentados exclusivamente com ra¢do. SGo utilizados trés tanques escavados onde ocorrem
2 ciclos por ano. Cada ciclo é capaz de produzir uma tonelada. Cada tanque possui 100m2 com
1,2 metro de profundidade. Ha responsavel técnico para esta exploracdo.

Como a finalidade dessa exploracdao é a ENGORDA, sera preenchido somente o subitem “ENGORDA":

5.3 [X]Engorda

Uma vez que as unidades de criagdo sdo viveiros escavados impermeabilizados, deve-se marcar a opcao
correspondente em “TIPOS DE UNIDADE DE CRIACAO™:




[X] Viv. Escav. Imperm:

Conforme citado no exemplo, o sistema de produgdo € considerado SEMIHFECHADO. Portanto o item “A”
(SISTEMA DE PRODUCAQ) deve ser preenchido com a op¢ao numero 4 (semifechado)

[X] Viv. Escav. Imperm: A(4);

Ainda seguindo o que foiinformado no exemplo, 0 abastecimento é realizado por tubula¢do de PVG; neste
caso o item “B" (ABASTECIMENTO) deve ser preenchido com a op¢do nimero 1 (tubulacdo).

[X] Viv. Escav. Imperm: A(4); B(1);

Uma vez que a agua de descarte dos tanques € despejada nesse mesmo rio de abastecimento, o item
“C" (LOCAL DE DESCARTE DA AGUA) deve ser preenchido com o nimero 1 (mesmo corpo de captacdo).

[X] Viv. Escav. Imperm: A(4); B(1); C(1);

Visto que a agua AFLUENTE é tratada por meio de filtro de areia, filtro de carvao ativado e corregao de
pH, o item “D1 sera preenchido com os trés tipos de tratamento: filtro de areia (opcao nimero 4), filtro
de carvdo ativado (op¢do nimero 6) e correcdo de pH (opcdo ndmero 7).

[X] Viv. Escav. Imperm: A(4); B(1); C(1); D1:(4,6,7);

Jaaagua EFLUENTE é descartada apds o tratamento por cloragdo; neste caso, o item “D2” sera preenchido
com a opg¢ao numero 3 (Cloragdo).

[X] Viv. Escav. Imperm: A(4); B(1); C(1); D1:(4,6,7); D2:(3);

Uma vez que a propriedade citada no exemplo possui controle de entrada e saida de pessoas e veiculos
e ha uso de Probidtico para melhorar a qualidade da agua, o item E (BIOSSEGURANCA I) sera preenchido
COM a numeragdo correspondente para cada resposta positiva.

Assim sendo, o controle de entrada e saida de pessoas responde positivamente a pergunta “3-Controle
de transito de pessoas e de veiculos? . Portanto, devera ser escrito 0 nimero 3 no campo reservado no
item “E".

Por suavez o uso de Probidticos responde positivamente a pergunta “4-Uso de Probidtico ou Prebidtico?”.
Portanto, o nimero 4 devera ser escrito no campo reservado para o item E.

As demais perguntas do item “E" terdo resposta negativa e por isso ndo serao incluidas no campo reservado
para o item “E".
[X] Viv. Escav. Imperm: A(4); B(1); C(1); D1:(4,6,7); D2:(1); E:(3,4);

Por fim, tem-se no exemplo dado que para cada ciclo sao adicionados animais jovens e que 0s animais
sdo alimentados exclusivamente com ragdo.

Neste caso esta se falando de praticas de biosseguranca contidas no item F (BIOSSEGURANCA ).
Conforme explicado anteriormente, para cada pergunta com resposta negativa deve-se marcar o nimero
correspondente no campo reservado para o item “F.

Conforme o exemplo apresentado, existem dois pontos a serem considerados:

1)Acada ciclo sdo adicionados animais jovens no cultivo, logo, a pergunta “1-Recebe animais vivos/material
de multiplicagdo animal?” tem resposta positiva. Portanto ndo devera ser incluida no campo reservado
para o item “F'

2) Todos os animais sdo alimentados exclusivamente com racdo, e, portanto, ndo recebem alimento vivo.

v W




Ou seja, a pergunta “2-Recebe alimento vivo?” tera resposta negativa. Portanto, 0 nimero 2 devera ser
escrito no campo reservado para o item “F.

[X] Viv. Escav. Imperm: A(4); B(1); C(1); D1:(4,6,7); D2:(1); E:(3,4); F:(2)

O exemplo ainda diz que s3o utilizados 3 tanques escavados; esta informagao deve ser registrada no item
"Qtd” (QUANTIDADE DE UNIDADES DE CRIACAO).

[X] Viv. Escav. Imperm: A(4); B(1); C(1); D1:(4,6,7); D2:(1); E:(3,4); F:( 2); Qtd: 3

O nUmero de ciclos de producdo por ano também devera ser registrado, assim como a capacidade de
producdo por ciclo.

Ciclos por ano: 2 Capacidade de producao por ciclo: 1ton

Assim sendo, as possibilidades de preenchimento de cada item acima apresentado ficam da seguinte forma:

CATEGORIA OPCOES A SEREM ASSINALADAS

Tipos de unidade 1 -Viveiro de Superficie
Els EEED 2 -Viveiro Escavado Permeavel
3 -Viveiro Escavado Impermeavel
4 -Tanque Rede
5 -Reservatoério
(A) Sistema de 1 -Aberto
e 2 -Semi Aberto
3 -Fechado
4 -Semi Fechado
(B) 1 -Tubula¢do
PlEEB IR e 2 -Canal Permeéavel
3 -Canal Impermeavel
(C) Local de 1 -Mesmo corpo de captagao
DEE e G L 2 -Outro corpo de agua
3 -Rede de esgoto
4 -Outro unidade de criacdo
(D1) Tratamento 1 -Nenhum
(Afluente) 2.UV
3 -Cloragdo
4 -Filtro Areia
5 -Filtro calcareo
6 -Filtro Carvao ativado
7 -Correcdo de pH
8 -Tanque de decantagdo
9- Biol6gico
10- Outro
(D2) Tratamento 1 -Nenhum
(Efluente) 2OV
3 -Cloragdo
4 -Filtro Areia
5 -Filtro calcareo
6 -Filtro Carvao ativado
7 -Correcdo de pH
8 -Tanque de decantagdo
9- Biolégico
10- Outro




CATEGORIA OPCOES A SEREM ASSINALADAS

(E) Biosseguranca Livre de animais alheios a produ¢do?

| A et (R e
- Assisténcia técnica sanitaria?

-Controle do transito de pessoas e de veiculos?

-Uso de Probidtico ou Prebidtico?

-Usa barreiras para impedir a entrada e saida de animais nocivos?
-Realiza Desinfeccdo?
-Exploracdo pecuaria é protegida de inundacao?

(F) Biosseguranca
1

=
2
3
4
5 -Os equipamentos de manejo sdo de uso exclusivo da explora¢do?
6
7
8
1 -Recebe animais vivos/material de multiplicacdo animal?

2

-Recebe alimento vivo?

O formulario pede o tamanho médio das unidades de criagdo em metros cubicos. Para obter essa
informacdo basta multiplicar a area do tanque pela sua profundidade:

EXEMPLO:100m2 x 1,2m =120m3

Profundidade:

1.2m

Tamanho médio das unidades
(m3): 120m3

Como no exemplo apresentado ha responsavel técnico, basta marcar a op¢do “s” (sim) no campo
correspondente e preencher o campo “Nome” com 0 nome completo do responsavel técnico.

Responsavel Técnico (s) [X]/(n)[ 1- Nome:

O mesmo procedimento devera ser repetido para todos os formularios Il do anexo | referentes a cada
tipo de finalidade de exploracdo realizada na propriedade.

Finalizado o preenchimento do FORMULARIO li, deve-se voltar ao preenchimento do “FORMULARIO
DE CADASTRO DE PROPRIEDADE” (ANEXO I).

Note que o ltem 03, "“DADOS DA EXPLORACAO PECUARIA’, jé estard preenchido através do FORMULARIO Il

No Itern 04, “CONDICAO DA SITUACAO FUNDIARIA', deve-se informar se é proprietdrio rural (quando o
produtor atua em sua terra), arrendatdrio (quando o produtor atua em terras “alugadas” de terceiros)
ou posseiro (quando o produtor atua em terras do governo que nGo estao sendo utilizadas).

O Item 05, "FONTE DE AGUA'", deve ser preenchido da seguinte forma:




NOME DA BACIA
HIDROGRAFICA ONDE SE
LOCALIZA A PROPRIEDADE:

Escrever o nome completo sem abrevia¢des da bacia
hidrografica onde se localiza a propriedade.

Dentro da propriedade ou fora da propriedade. Se houver captacdo

S L A A AT dentro e fora da propriedade, marcar ambas as op¢des

Informar se a dgua captada é superficial (rios, agudes) ou subterranea (po¢os ou
DESCRIGAO DA AGUA minas). Marcar todas as op¢bes que se enquadrem na realidade da propriedade.
DE CAPTAGAO: Escrever o nome completo do corpo d’agua ao lado da op¢ao marcada. As opcdes que
ndo se encaixarem na realidade da propriedade deverdo ser deixadas em branco.

O Itern 06, "RESPONSAVEL PELO CADASTRO', dleve ser preenchido da seguinte forma:

NOME (MEPICQ VETERINARIO Escrever o nome do médico veterindrio e o nome do érgéo oficial ao qual
OFICIAL) /ORGAO: pertence. Preencher o campo ao lado com a assinatura e carimbo.

Escrever o nome da pessoa que se responsabiliza pelas informagdes contidas no cadastro.
Pode ser tanto o proéprio produtor ou um responsavel técnico. Preencher o campo ao
lado com a assinatura. Por fim, assinalar a data de preenchimento do formulario.

NOME DO PRODUTOR OU
RESPONSAVEL TECNICO:

Dessa forma, encerra-se o preenchimento do Formulario de Cadastro de Estabelecimento de Aquicultura
(ANEXO ), bern como do FORMULARIO | (Identificacdo das Espécies produzidas) e FORMULARIO Il (Dados
do Estabelecimento de aquicultura).




3. FORMULARIO DE ORIGEM DO PESCADO (FOP)

O Formulario de Origem do Pescado (FOP) é o documento que devera acompanhar o transporte de
animais aquaticos com a finalidade de abate no caso de dispensa da emissao da GTA, conforme inciso Il
§1°art. 29 da INMPAN° 4/2015:

IN MPA No 4, de 4 de fevereiro de 2015

“Art. 29, § 15 lll - quando o local da despesca for contiguo a drea do estabelecimento processador e ambos pertencam
a mesma pessoa juridica no caso de transporte de animais aqudticos com a finalidade de abate”

SAO RESPONSAVEIS PELO FORNECIMENTO DOS DADOS DO FORMULARIO DE ORIGEM DO PESCADO (FOP):

O produtor rural;
« O responsavel técnico do estabelecimento de aquicultura;

* O PROFISSIONAL LEGALMENTE HABILITADO A EMITIR GTA!

O preenchimento devera ser feito diretamente, quando disponibilizado, por meio do sistema informa-
tizado do OESA ou em formulario em papel, conforme Anexo lll da IN MPA n° 4, de 04 de fevereiro de
2015.

A primeira parte do Anexo Il da IN MPA n° 04/2015 solicita os “DADOS DO PRODUTOR” e deve ser
preenchida da seguinte forma:

Nome ou Razdo Social: Escrever o nome completo do produtor ou o nome completo da empresa no caso de Pessoa Juridica.
Endereco: Escrever o endereco completo do produtor/Pessoa Juridica.

Registro de Produtor junto ao OESA: Cédigo de registro do produtor junto ao OESA.

A segunda parte do Anexo Il da IN MPA © 04/2015 solicita os “DADOS DA RETIRADA/DESPESCA” e deve
ser preenchida da seguinte forma:

O item "CULTIVO" deve ser preenchido em caso de retirada a partir de fazendas
de cultivo de moluscos bivalves (ex. maricultura de moluscos bivalves).

O item “EXTRACAQ” deve ser preenchido em caso de retirada de areas de
extrativismo, ou seja, onde ndo ha instalac@es tipicas de cultivo, entretanto emprega-
se técnicas de povoamento e/ou coleta para a finalidade de comercializagdo.

No caso de "CULTIVO", preencher com o endereco do
estabelecimento de cultivo de moluscos bivalves.

No caso de “EXTRACAO”, preencher com o nome da area de extrativismo (reserva extrativista).



O item "Liberada" deve ser marcado quando os moluscos bivalves forem proveniente de area
com situacdo de retirada liberada, conforme estabelecido na INI MPA/MAPA n° 7/2012.

O item “Liberada sob Condi¢do” deve ser marcado quando os moluscos bivalves forem
proveniente de area que ndo se enquadrou na situacdo de retirada liberada, mas da
qual os moluscos bivalves podem ser retirados se submetidos a condicées especificas
de processamento industrial, conforme estabelecido na INI MPA/MAPA n° 7/2012.

IMPORTANTE:

O processamento de moluscos bivalves somente serd permitido Se 0s animais forem provenientes de
locais com RETIRADA LIBERADA ou locais com RETIRADA LIBERADA SOB CONDICAO (INI MPA/MAPA
n° 7/2012), conforme disponivel para consulta no sftio eletrénico do Orgdio Estadual de Sanidade
Agropecudria da Unidade Federativa de origem.

Espécie(s) retirada/despescada(s) e respectivas quantidades: O campo deve ser preenchido com as espécies
retirada/despescada(s) indicando "Nome Comum", "Nome Cientifico" e "Quantidade (unidades ou peso)".

Data da Retirada/Despesca: Especificar a data da Retirada ou Despesca dos animais aquaticos.
Hordrio da Retirada/Despesca: Especificar o horario de encerramento das atividades da retirada ou despesca.
Identificacdo do Lote (n°): Especificar o nimero de controle utilizado pela propriedade para identificacdo do lote.

Numero do Boletim de Producgdo: Este campo ndo precisa ser preenchido, pois a obrigatoriedade
de emissdo do Boletim de Producdo foi revogada pela IN MPA n° 4/2019.

Aterceira parte do Anexo Il daIN MPAN® 04/2015 apresenta 0s “DADOS DO DESTINO DAMATERIA-PRIMA”
e deve ser preenchida da seguinte forma:

Razdo Social: Escrever o nome completo da Pessoa Juridica da empresa. Mesmo que essa informacdo ja tenha sido fornecida
no item "1", ela devera ser repetida. Ndo usar a expressao “o mesmo” e sim, repetir a informacdo quando for necessario.

Endereco: Escrever o endereco completo da propriedade. Mesmo que essa informacdo ja tenha sido fornecida no item
"2", ela deverd ser repetida. Ndo usar a expressdo “o mesmo” e sim, repetir a informacgéo quando for necessario.

Registro do Estabelecimento (n°): Especificar o nimero de registro do
estabelecimento processador junto ao servigo de inspecao oficial.

Data da recepcdo do lote: Especificar a data de recepgdo do lote.

Horario da Recepcdo do Lote: Especificar o horario de recebimento da matéria-prima.

Dessa forma, encerra-se o preenchimento do Formulario de Origem do Pescado (ANEXO I1I).




4.VACINACAO

AVACINAGAO ¢ 0 ato de introduzir em um animal vertebrado particulas de um microrganismo patogénico
Ou até mesmo o proprio microrganismo inativado, para que o sistema imune desse animal desenvolva
uma resposta imune especifica contra o patdégeno apresentado, produzindo anticorpos.

No caso dos animais aquaticos, 0s peixes, que sdo animais vertebrados (possuem esqueleto interno
rigido), tém um sistema imune mais desenvolvido e, portanto, € possivel o desenvolvimento de vacinas
para esses animais. Nesses casos, a vacina permite que o sistema imunoldgico adaptativo do animal
produza anticorpos, tornando-o IMUNE a doenca-alvo. Dessa forma, 0 patdgeno ndo consegue mais
causar a doenga no animal.

Outros animais aquaticos Como 0s Crustaceos e 0s moluscos sao invertebrados (ndo possuem esqueleto
interno rigido) e seu sistema imune ndo tém capacidade de produzir anticorpos; para esses animais ndo
é possivel o desenvolvimento de vacinas para a producao de anticorpos e sim o desenvolvimento de
imunoestimulantes (produtos que atuam melhorando a atividade do sistemaimune inato). Nesses casos,
oimunoestimulante torna o animal RESISTENTE a doenca-alvo, ou seja, 0 patégeno pode causar a doenca
no animal, mas ele tem maiores chances de sobreviver.

Avacinagdo de animais aquaticos € uma pratica ainda pouco empregada no Brasil, pois existem poucas
vacinas comerciais contra os principais patdgenos encontrados nas aquiculturas nacionais.

Atualmente, apenas os produtores de tilapia contam com a possibilidade de usar a vacina contra uma
estreptococose, doenca causada pela bactéria Streptococcus agalactiae e que é considerada a doenca
de maior impacto econdmico para a tilapicultura nacional.




5. USO DE SUBPRODUTOS ALIMENTACAO ANIMAL

Ndo é novidade na cadeia agropecuaria o desenvolvimento de pesquisas para aintroducao de subprodutos
na dieta dos animais cultivados em substituicdo a algum outro alimento mais tradicional, como milho e soja.

Certamente, 0 principal fator considerado na avaliagao € uma possivel vantagem econdmica, seja por uma
reducdo direta no custo da alimentacao ou por um melhor desempenho zootécnico do animal resultante
de melhor eficiéncia alimentar.

Quando se fala da utilizacdo de subprodutos de origem vegetal, como os residuos de cervejaria, polpa e
bagacos de citros e cana, entre outros, apesar de se apresentar como uma pratica amplamente consolidada
na agropecuaria, os resultados na aquicultura sdo espécie-especificos e por isso 0s padrées e niveis de
substituicdo ideais ainda ndo estao bem estabelecidos.

Ja a utilizacdo de subprodutos do aproveitamento de carcacas e visceras sem tratamento, ainda que
existam estudos comprovando a viabilidade econémica, é condenavel do ponto de vista sanitario, pois
a utilizagcdo de residuos de abatedouros sem tratamento (sejam eles de animais de origem terrestre ou
aquatica) para a alimentagdo de animais aquaticos pode transmitir patdégenos interespecificos.

Como exemplo pode ser citada a Necrose Pancreatica Infecciosa (IPN), que pode ser transmitida de
crustaceos para salmonideos, e pelo menos 8 Biravirus aquaticos isolados de moluscos sdo capazes de
induzir experimentalmente o aparecimento de IPN em trutas.

Outro exemplo é a possibilidade de ocorréncia de cepas toxigénicas de Clostridium botulinum nos animais
aquaticos, resultando na contaminacdo de seus subprodutos e trazendo o risco de intoxica¢do dos animais
que os consumirem.

Diante de tudo isso, verifica-se que a utilizagdo de subprodutos de origem animal nao processados,
especialmente carcagas e visceras frescas para alimentacdo de animais aquaticos ndo permite a adocao
de controles higiénico-sanitarios que garantam a seguranca dessa matéria-prima.

IMPORTANTE: O uso de subprodutos de origem animal néo processados € proibido na alimentagéo
de animais aquadticos! Conforme Instru¢éo Normativa MPA no 04/2015 e sua alteracdo pela
Instru¢do Normativa MAPA no 04/20109.

Instrucdio Normativa MPA No 04/2015 (Alterada pela Instrugtio Normativa MAPA No 04/2019)

Art. 16 E proibido 0 emprego de produtos e subprodutos condenados pela inspecio oficial, de residuos oriundos do
processamento ou de matéria-prima, tanto de pesca extrativa quanto de aquicultura, para a alimenta¢do de animais
aquadticos, sem prévio tratamento autorizado MAPA. (Redacdo dada pelo(@) INSTRUCAO NORMATIVA N° 4, DE 28 DE
FEVEREIRO DE 2079).

Art. 17 E proibido o emprego de dejetos animais para a alimentactio de animais aqudticos, salvo previsGio em
regulamentacdo especifica.

Sendo assim, € essendial que 0s insumos utilizados para a alimentacdo de animais aquaticos de produgdo
sejam devidamente processados a fim de se destruir potenciais agentes patogénicos.

Pesquisas para o desenvolvimento de alimentos para animais aquaticos a base de insetos tem se mostrado
promissores, tanto do ponto de vista nutricional quanto ambiental. Além do alto teor proteico dos insetos, a
baixa complexidade de producao indica maior sustentabilidade do que a pesca predatdria de organismos
aquaticos de menor valor para a composicao de racdes comerdiais.




6. DOENCAS, INVESTIGACAO E DIAGNOSTICO

Desde 2015, o Brasil tem uma lista de doencas de animais aquaticos que sao de notificacdo obrigatdria
ao Servico Veterinario Oficial (SVO), ou seja, sempre que houver suspeita ou confirmagdo da ocorréncia
de uma das doencas listadas, 0 SVO deve ser comunicado imediatamente para que possa tomar as
providéncias necessarias para controlar ou eliminar o problema.

Atualmente, a lista encontra-se publicada pela Portaria MPA n° 19/2015. No entanto, ela é passivel de ser
revisada e republicada, considerando alteracbes da situagao epidemioldgica do Pais e do mundo, resultados
de estudos e investigacdes cientificas, recomendac8es da Organizacdo Mundial de Sadde Animal (OIE), ou
sempre que forem necessarias agdes para a preservacdo da saude publica ou animal no Pais.

Ao receber notificagdo de alguma suspeita, 0 SVO iniciara os procedimentos de investigacao epidemiologicain
situ e demais medidas sanitarias julgadas necessarias para impedir a disseminacao de agentes patogénicos,
incluindo a colheita de amostras oficiais, conforme Art. 97 da Instru¢do Normativa MPAN° 4/2015, alterada
pela Instrugao Normativa MAPA n° 4/2019,

QUA A » R OBSERVADOS DURA A ACAO DA PROPRIEDAD
‘ Ulceras Nadar erratico Exoftalmia
Deformidades AlteracGes de coloragdo Boquejamento
Aumento da secre¢do de muco Lesdes inflamatérias Lertargia
Queda dos indices zootécnicos Queda no consumo da ragao Aumento da taxa de mortalidade
IMPORTANTE:

A coleta, acondicionamento e remessa de material diagnastico, quando realizados de forma inadequada,
podem acarretar o comprometimento dos resultados das andlises ou mesmo impossibilitar as mesmas.

As instrugdes devemn ser obtidas no Manual de Coleta e Remessa de Amostras para Diagnostico de
Enfermidades de Animais Aqudticos, que pode ser acessado na pdgina eletronica da Sanidade dos
Animais Aquaticos do MAPA ou pelo link.

As medidas a serem aplicadas pelo SVO em investigacBes de suspeitas sanitarias estarao definidas no
manual de atendimento a suspeitas sanitarias para animais aquaticos, complementado pelas fichas
técnicas ou planos de contingéncia especificos para cada doenca.

E desejavel que os Orggos Executores de Sanidade Agropecuéria mantenham um banco de dados das
ocorréncias que foram notificadas e investigadas.

Em caso de interdi¢do, fica proibida a entrada e a saida de animais aquaticos da propriedade, bem como
sdo adotados controles da entrada e saida de veiculos e equipamentos (procedimentos de limpeza e
desinfeccdo) e ainda o controle da circulacdo de pessoas (somente 0 pessoal essencial deve entrar na
propriedade interditada).

INVESTIGACAO DE NOTIFICACAO DA OCORRENCIA DE DOENCAS NA AQUICULTURA

QUEM NOTIFICA: qualguer cidaddo, produtor, MV publico, MV privado, profissional do campo,
bem como profissionais que atuem na drea de diagnostico, ensino ou pesquisa em satide animal
(em todos os casos, a notificacdio é OBRIGATORIA).




PRAZO PARA INVESTIGACAO PELO SVO: mdximo de 24 (vinte e quatro) horas apds a notificacdo,
quando:

1. Ocorrer pela primeira vez ou reaparecer no pais, regido, unidade federativa, zona ou compartimento declarado oficialmente livre.
2. Qualquer nova cepa de agente patogénico ocorrer pela primeira vez no pais, regido, unidade federativa, zona ou compartimento.

3. Ocorrerem mudangas repentinas e inesperadas nos parametros epidemiolégicos como: distribuicdo, incidéncia, morbidade ou
mortalidade de uma doenca que ocorre no pais, regido, unidade federativa, zona ou compartimento.

4. Ocorrerem mudancas de perfil epidemiolégico, como mudanca de hospedeiro, de patogenicidade ou surgimento de novas
variantes ou cepas, principalmente se houver repercussdes para a sadde publica.

OBS: A notificagdo também devera ser imediata quando se tratar de doenca exética (nunca
registrada no pais) ou de doenca emergente que apresente indice de morbidade ou mortalidade
significativo, ou que apresente repercussoes para a saude publica, mesmo que ndo conste
na lista publicada. O contato das Superintendéncias Federais de Agricultura e dos Orgdos
Executores de Saude Animal constam ao final do manual.

A seguir sao apresentadas as doencas de notificacdo obrigatdria, sejam as listadas pela Portaria MPA n°
19/2015, pela OIE ou doencas emergentes de importancia internacional, de animais aquaticos ao Servico
Veterinario Oficial (SVO), separadas por grupos. Seguidas de um fluxograma de atendimento as notificacbes
recebidas na OESA e por uma série de “checklists” com o objetivo de auxiliar no atendimento aos casos
suspeitos. Sugere-se que essas informacdes sejam impressas para facilitar o uso.

Doencas de notificacao obrigatéria em anfibios

Doenca Referéncia para Exemplos de animais
§ obrigatoriedade de notificacdo suscetiveis

Infeccdo por Batrachochytrium
dendrobatidis

OIE, Portaria MPA n° 19/2015 Ra-touro (Lithobates catesbeianus) e

varias outras espécies de anfibios
Infec¢do por ranavirus

Infec¢do por Batrachochytrium

) OIE Salamandras e tritdes
salamandrivorans

Doencas de notificacao obrigatéria em crustaceos

Doenca Referéncia para Exemplos de animais
§ obrigatoriedade de notificacdo suscetiveis

Sindrome das manchas brancas (WSS) OIE, Portaria MPA n° 19/2015 Crustaceos da ordem Decapoda.
Infec¢do por virus iridescente Doenca emergente FX': camaroes, SRR, .
dos decapodes tipo 1 (DIV1) Art. 93, 83°da IN n° 4/2015 agostins, siris e caranguejos

Infec¢do por virus da doenca da

) o Camardes marinhos, de dgua
cabeca amarela genétipo 1 (YHV1) Sl RN el 20

doce e lagostins de agua doce

Doenca da cauda branca (WTD)
- Infecgdo por nodavirus do OIE, Portaria MPA n° 19/2015
Macrobrachium rosenbergii

Camarao gigante da Malasia
(Macrobrachium rosenbergii)




Doencas de notificacdo obrigatéria em crustaceos

Referéncia para Exemplos de animais

Doenca obrigatoriedade de notificagdo suscetiveis

Necrose hipodérmica hematopoiética
infecciosa (IHHN)

Mionecrose infecciosa (IMN)
Camardes peneideos (familia

Hepatopancreatite necrosante (NHP) Penaeidae). Ex.: camarado-cinza

- Infec¢do por Hepatobacter penaei OIE, Portaria MPA n° 19/2015 (Litopenaeus vannamei), camarao-
tigre (Penaeus monodon), camarao-

Sindrome de Taura (TS) rosa (Farfantepenaeus brasiliensis)

Doenca da necrose hepatopancreatica
aguda (AHPND) - Infeccao por
Vibrio parahaemolyticus

Lagostas e lagostins (infraordem
Peste do lagostim - Infeccao Astacidea) de dgua doce
; OIE ) A
por Aphanomyces astaci Caranguejo-peludo-chinés
(Eriocheir sinensis)

Doenca do caranguejo letargico Doenca emergente

- Infeccdo por Exophiala sp.

Caranguejos. Ex.: caranguejo-

Art. 93, §3° da IN n° 4/2015 i) {laries o o)

Infec¢do por virus da necrose
da glandula intestinal do
tipo baculovirus (BMN)

Parvovirose hepatopancreatica (HPD)

Camardes peneideos (familia
Penaeidae). Ex.: camardo-cinza
e . . ~
Infeccdio por virus Spawner- Portaria n°® MPA 19/2015 (Litopenaeus vannamei), camarao-

isolado de mortalidade (SMV) tigre (Penaeus monodon), camarao-
rosa (Farfantepenaeus brasiliensis)

Infec¢do por virus Mourilyan (MVD)

Infec¢do por Baculovirus do tipo
Penaeus monodon (BVM)

Infeccdo por Baculovirus
penaei tetraédrico (TBP)

Doencas de notificacao obrigatéria em moluscos

Referéncia para Exemplos de animais

Doenca obrigatoriedade de notificagdo suscetiveis

Ostras (familia Ostreidae),
Infeccdo por Bonamia exitiosa OIE, Portaria MPA n° 19/2015 principalmente, Ostrea chilensis,
O. angasi, O. edulis, O. stentina

Ostras (familia Ostreidae),
principalmente, Ostrea edulis

Infec¢do por Bonamia ostreae OIE Crassostrea gigas, Ruditapes decussatus,
R. philippinarum, Mytilus edulis, M.
galloprovincialis ndo sdo suscetiveis

Ostras (familia Ostreidae) e mexilhdes
(familia Mytilidae), principalmente Ostrea
edulis, Ostrea spp., Mytilus edulis, M.
galloprovincialis e Xenostrobus securis
Améijoas (berbigdes), principalmente,
Solen marginatus, Chamelea gallina

A ostra-do-Pacifico (Crassostrea

gigas) é considerada resistente

Infec¢do por Marteilia refringens OIE

Ostras (familia Ostreidae),

principalmente, ostra-americana

(Crassostrea virginica), ostra-do-

mangue (Crassostrea rhizophorae),
Infecgdo por Perkinsus marinus OIE, Portaria MPA n° 19/2015 ostra-do-Pacifico (C. gigas), ostra

Suminoe (C. ariakensis) e ostra

de Cortez (C. corteziensis)

Ameéijoas (berbigdes), principalmente,

Mya arenaria e Macoma balthica




Doencas de notificagdao obrigatéria em moluscos

Referéncia para Exemplos de animais
obrigatoriedade de notificagcdo suscetiveis

Varias espécies de améijoas (berbigdes),

principalmente, das familias Arcidae,

Malleidae, Isognomonidae, Chamidae e

Veneridae. Ex.: Ruditapes decussatus,
OIE R. philippinarum, Tridacna maxima

Ostras perliferas, principalmente,

Pinctada margaritifera, P.

martensii e P. fucata

Abalones, principalmente, Haliotis rubra,

H. laevigata, H. scalaris e H. cyclobates

Infec¢do por Perkinsus olseni

Infeccdo por herpesvirus ostreideo . o Ostra-do-Pacifico (Crassostrea gigas)
microvariante 1 (OSHV-1) Portaria MPA n® 19/2015 Ostra-Portuguesa (Crassostrea angulata)

Ostras (familia Ostreidae),

principalmente, ostra-americana
Infec¢do por Haplosporidium nelsoni Portaria MPA n° 19/2015 (Crassostrea virginica)

A ostra-do-Pacifico (Crassostrea

gigas) parece ser resistente

Ostras (familia Ostreidae),
principalmente, ostra-do-Pacifico
(Crassostrea gigas), ostra-americana
(Crassostrea virginica), ostra plana
europeia (Ostrea edulis) e ostra

de Olympia (Ostrea lurida)

Améijoas (berbigdes), principalmente,
ameéijoa-gigante (Panopea abrupta)

e améijoa-filipina (Venerupis [=Tapes,
=Ruditapes] philippinarum)

Infec¢do por Mikrocytos mackini Portaria MPA n° 19/2015

Doencas de notificacao obrigatéria em peixes

Referéncia para Exemplos de animais

DOSHes obrigatoriedade de notificagcdo suscetiveis

Anemia infecciosa do salmao (ISA) -
virus HPRO ou com supressao de HPR

Salmonideos (familia Salmonidae).

OIE, Portaria MPA n° 19/2015 . ~
Ex.: trutas e salmdes

Doenca renal bacteriana dos
salmonideos (BKD) - Infec¢do por Portaria MPA n° 19/2015
Renibacterium salmoninarum

Salmonideos (familia Salmonidae).
Ex.: trutas e salmdes

Carpa-comum (Cyprinus carpio)
Herpesvirus da carpa Koi (KHVD) OIE, Portaria MPA n° 19/2015 e seus hibridos. Ex.: Cyprinus
carpio x Carassius auratus

Pargos, badejos, garoupas,

robalos, percas, tainhas, cavalas,
Infec¢do por iridovirus do pargo-japonés  OIE atuns e varias outras espécies

A principal espécie suscetivel é o

pargo-japonés (Pagrus major)

Salmonideos (familia Salmonidae).

Infeccdo por virus Oncorhynchus masou Portaria n°® MPA 19/2015 . ~
Ex.: trutas e salm&es

Salmonideos (familia Salmonidae).
Ex.: trutas e salmdes
Solha-comum ou linguado
(Limanda limanda)

Infec¢do por alphavirus salmonideo (SA) OIE, Portaria MPA n° 19/2015

Infec¢do por Francisella Tilapias e seus hibridos (Oreochromis

Portaria MPA n° 19/2015

noatunensis subsp. orientalis spp., Tilapia spp., Sarotherodon spp.)

Infec¢do por Gyrodactylus salaris OIE, Portaria MPA n° 19/2015 Salrnomdeos (farr1|||a Salmonidae).
Ex.: trutas e salmdes

Infeccdo por Piscirickettsia salmonis Portaria MPA n°® 19/2015 Salmonideos (familia Sa/monidae).

Ex.: trutas e salmdes

Perca europeia (Perca fluviatilis)

Necrose hematopoiética epizodtica (EHN)  OIE, Portaria MPA n°® 19/2015 Truta-arco-iris (Oncorhynchus mykiss)




Doencas de notificacao obrigatéria em peixes

Referéncia para Exemplos de animais
Doenca - - Tyt .
obrigatoriedade de notificacdo suscetiveis

Salmonideos (ordem Sa/monidae).
Necrose hematopoiética infecciosa (IHN)  OIE, Portaria MPA n° 19/2015 Ex.: trutas e salmdes
Lucio (Esox lucius)

Salmonideos (ordem Salmonidae).
Ex.: trutas e salmdes

Necrose pancreatica infecciosa (IPN) Portaria MPA n°® 19/2015 A espécie suscetivel de maior
importancia epidemiolégica é o
salméo do Atlantico (Salmo salar)

Bagres. Ex.: bagre do canal
(Ictalurus punctatus), bagre azul
(Ictalurus furcatus), peixe panga
(Pangasianodon hypophthalmus)
Salmonideos (ordem Sa/monidae).
Ex.: trutas e salmdes

Septicemia entérica do Bagre (ESC)

- Infec¢do por Edwardsiella ictaluri TR 2 U

Salmonideos (ordem Sa/monidae).

Ex.: trutas e salmoes

Ldcios, arenques, bacalhaus, merluzas,
Septicemia hemorragica viral (VHS) OIE, Portaria MPA n° 19/2015 solhas (linguados), percas,

Alguns ciprinideos (familia Cyprinidae).

Ex.: peixe-japones ou kinguio (Carassius

auratus) e peixe-zebra (Danio rerio)

Tilapias e seus hibridos (Oreochromis
spp., Tilapia spp., Sarotherodon spp.), com
excec¢do da tilapia-do-Nilo (Oreochromis
niloticus), que é considerada resistente
Truta-arco-iris (Oncorhynchus mykiss)
Peixes mugilideos (familia Mugilidae).
Ex.: tainha (Mugil spp.; Liza spp.)
Peixe-japonés ou kinguio

(Carassius auratus)

Colisa lalia ou Gourami-

anao (Trichogaster lalius)

Varias espécies de peixes

de aquicultura e pesca para
alimentacdo ou ornamentacgdo

A carpa-comum (Cyprinus carpio)

é considerada resistente

Sindrome ulcerante epizodtica (EUS) -

= . OIE, Portaria MPA n° 19/2015
Infec¢do por Aphanomyces invadans

o . ) Doenca emergente Tilapias e seus hibridos (Oreochromis
Tilapia Lake Virus (TiLV) Art. 93, 83° da IN n°® 4/2015 spp., Tilapia spp., Sarotherodon spp.)
Ciprinideos (familia Cyprinidae). Ex.:
Viremia primaveril da carpa (SVC) OIE, Portaria MPA n° 19/2015 carpa-comum (Cyprinus carpio), peixe-
japones ou kinguio (Carassius auratus)
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FLUXOGRAMA DE INVESTIGACAO EM CASO DE SUSPEITA DE DOENCAS
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DE NOTIFICACAO OBRIGATORIA EM ANIMAIS AQUATICOS
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CHECKLIST PARA ATENDIMENTO A SUSPEITAS

Formularios:

FORM-IN

FORM-COM

Oculos de protecdo, inclusive de protecdo solar, se necessario

Luva de malha de aco e faca de ponta para abertura de conchas, se necessario

Material cirdrgico (pinga dente de rato, tesoura romba/fina, pinga anatémica, cabo de bisturi, bisturi e outros)

Redes e pucas para apreensdo dos animais

Materiais e equipamentos para eutanasia (de acordo com a espécie investigada), caso seja necessario

Bandeja branca de polietileno ou de aco inox

Macacao

Botas de Borracha, cano alto, impermeavel

Colete salva-vidas (nos casos de tanques-redes e malacocultura)

Baldes plasticos para contencdo, abate e demais procedimentos

Caixa isotérmica

Toalhas de papel

Fita adesiva

Luvas para procedimentos

Caneta de tinta indelével

Gelo reciclavel

Lacres

Sacos plasticos para colheita de material (volume compativel com a espécie investigada)

Tubos tipo Falcon com tampa (volume compativel com a amostra a ser colhida)

Tubos tipo Ependorf com tampa (volume compativel com a amostra a ser colhida)

OBS: A presente ChecKlist apresenta uma sugestao de itens minimos a serem utilizados no atendimento
de suspeitas. Outros itens devemn ser adicionados caso sejam identificados como necessarios para a
correta execucdo do servico.




Checklist para verificacao do cumprimento da aplicacao da IN MPA n°
04/2015 em aquiculturas e sugestdo de medidas corretivas

O QUE coMo
VERI(IQ:ICAR COMO VERIFICAR CORRIGIR BASE LEGAL
Cadastro ) . . Preencher ANEXO I da | IN MPA n°
juntoa OESA | Levantar cadastro da propriedade junto a OESA; IN 04/2015 e manter | 04/2015, Art.
; verificar se dados encontram-se atualizados. ) 0. co
atualizado cadastro atualizado. 4°e 5
Verificar documentac¢do de ingresso IN MPA n°
e egresso dos animais; 04/2015, Art. 8°, 1
Verificar documentac¢do de origem de IN MPA n°
alimentos e aditivos, quando couber; 04/2015, Art. 82,11
o Verificar documentagdo de registros de R
« biomassa média inicial ou quantidade IN MPA n R
:t"' de animais alojados por ciclo; 04/2015, Art. 82, Ill
E Verificar documentagdo de registros
T} de morEaIidade estimada por ciclo de Solicitar que
:E’ producdo ou a cada 03 (trés) meses; propriedade IN MPA ne
(U] Verificar documentacdo de registros de tratamento | Mantenha arquivos 04/2015, Art. 8°, IV
8 Boas Préaticas e analise de qualidade da 4gua de afluente, efluente | de dados auditaveis
e daquela utilizada na producéo, quando aplicavel; (Gltimos 3 ciclos
— - - - ou Ultimos 3 anos).
Verlflgar dogu,menta'gao de registros dg med@ias de | Modelo: ANEXO II
manejo sanitario, tais como: vazio sanitario, limpeza | 45 |N 04/2015. IN MPA n°

e desinfec¢do, quarentena, vacinagdo e demais
profilaxias, tratamentos, utiliza¢do de assisténcia
técnica especializada e andlises laboratoriais;

04/2015, Art. 8°, V

Verificar documentagdo de registros de Iol\élvl\élgﬁn
sinais clinicos de doencas e diagnosticos; Art. 82, VI
IN MPA n°

Verificar documentacdo de registros de tratamento

e destinagdo de residuos sélidos e liquidos. 04/2015, Art.

8°, VIl




Checklist para verificacdo do cumprimento da aplicacdo da IN MPA n° 04/2015
em aquiculturas e sugestao de medidas corretivas

O QUE

VERIFICAR COMO VERIFICAR COMO CORRIGIR | BASE LEGAL | S/N

Verificar existéncia de Guia de
Transito Animal - GTA
EXCECOES:
I- quando o transporte de animais aquaticos vivos
com finalidade de ornamentacdo e aquariofilia
compreender o trecho entre o local de pesca
e o primeiro ponto de comercializa¢do;
Il - quando o transporte de animais aquaticos - Impedir a saida de
vivos com finalidade de ornamentagdo e lotes da propriedade.
aquariofilia compreender o trecho entre - Observar
um comerciante e um consumidor final procedimentos
e este Ultimo ndo exercer atividades dispostos no "Manual
pesqueiras com fins comerciais; de Preenchimento IN MPA ne
[l - quando o local da despesca for contiguo para Emissdo de Guia 04/2015, Arts
a area do estabelecimento processador de Transito Animal de 29 31 ! )
‘2 e ambos pertengam a mesma pessoa Animais Aquaticos e '
(o juridica no caso de transporte de animais Matéria-Prima Obtida
|<£ aquaticos com a finalidade de abate; de Animais de Cultivo"
= IV - quando se tratar de transporte de animais vigente e disponivel
L aquaticos importados com finalidade de na rede mundial de
= Transporte alimentac¢do animal com rotulagem aprovada computadores.
8 pelo servico de inspecdo oficial; ou
(o) V - quando se tratar de transporte de animais
(a] aquaticos vivos, seu material de multiplicagdo
e matéria-prima com finalidade de diagnéstico
no laboratoério oficial a ser indicado pela CAQ
em consonancia com a listagem da CGAL
amparados por formularios préprios.
Formulario de Origem do Pescado (FOP)
Utilizado quando o local da despesca for IN MPA n°
. S : . n
contiguo a area do estabelecimento processador | Modelo: ANEXO I
s P o 04/2015, Art.
e ambos pertencam a mesma pessoa juridica da IN n°04/2015. 29 § 20
no caso de transporte de animais aquaticos !
com a finalidade de abate (DISPENSA GTA).
- Caso caracterize
Deve ser verificada a compatibilidade entre gntrada ou S?ldaf§grrl1 IN MPA ne
as informac&es de entrada/producdo de ocumentagdo oficial, n
formas jovens e saida. Considerando os tomas as atltudgs ~ 04/2015, Arts.
J P tas na legislacdo | 29, 31
documentos de saida as GTAs e/ou FOP. previs gislac '
estadual para transito
irregular de animais.




Checklist para verificagcdo do cumprimento da aplicagcado da IN MPA n° 04/2015
em aquiculturas e sugestao de medidas corretivas

O QUE

VERIFICAR

COMO VERIFICAR

COMO CORRIGIR

BASE LEGAL | S/N

Transporte

~

DOCUMENTACAO

Verificar existéncia de Guia de - Impedir a saida de IN MPA n°
Transito Animal - GTA lotes da propriedade. 04/2015,
EXCECOES: - Observar Arts. 29, 31
|- quando o transporte de animais procedimentos
aquaticos vivos com finalidade de dispostos no "Manual
ornamentacdo e aquariofilia compreender de Preenchimento
o trecho entre o local de pesca e o para Emissao de Guia
primeiro ponto de comercializa¢do; de Transito Animal de
Il - quando o transporte de animais aquaticos | Animais Aquaticos e
vivos com finalidade de ornamentacdo e Matéria-Prima Obtida
aquariofilia compreender o trecho entre de Animais de Cultivo"
um comerciante e um consumidor final vigente e disponivel
e este Ultimo ndo exercer atividades na rede mundial de
pesqueiras com fins comerciais; computadores.
IIl - quando o local da despesca for contiguo
a area do estabelecimento processador
e ambos pertengam a mesma pessoa
juridica no caso de transporte de animais
aquaticos com a finalidade de abate;
IV - quando se tratar de transporte de animais
aquaticos importados com finalidade de
alimentag¢do animal com rotulagem aprovada
pelo servigo de inspecdo oficial; ou
V - quando se tratar de transporte de animais
aquaticos vivos, seu material de multiplicagdo
e matéria-prima com finalidade de diagnéstico
no laboratério oficial a ser indicado pela CAQ
em consonancia com a listagem da CGAL
amparados por formularios préprios.
Formulario de Origem do Pescado (FOP) Modelo: ANEXO IlI IN MPA n°
Utilizado quando o local da despesca da IN n°04/2015. 04/2015, Art.
for contiguo a area do estabelecimento 29,82°
processador e ambos pertencam a
mesma pessoa juridica no caso de
transporte de animais aquaticos com a
finalidade de abate (DISPENSA GTA).
Deve ser verificada a compatibilidade entre - Caso caracterize IN MPA n°
as informacdes de entrada/producédo de entrada ou saida sem 04/2015,
formas jovens e saida. Considerando os documentacdo oficial, Arts. 29, 31
documentos de saida as GTAs e/ou FOP. tomas as atitudes
previstas na legislacdo
estadual para transito
irregular de animais.




Checklist para verificacdo do cumprimento da aplicacdo da IN MPA n° 04/2015
em aquiculturas e sugestao de medidas corretivas

BOAS PRATICAS

O QUE
VERIFICAR COMO VERIFICAR COMO CORRIGIR
Destino dos Observar se ha presenca - Sugerir remocao dos animais moribundos/ | IN MPA n°®
Animais de animais moribundos/ mortos dos sistemas de produg¢do com 04/2015,
Moribundos/ mortos nos locais de cultivo; a frequéncia minima de uma vez a cada Art. 9°
Mortos trés dias; sugerir que as carcagas sejam
Questionar responsavel pela destinadas a tratamento adequado
producdo sobre destino dos - enterrio ou compostagem no proprio
animais moribundos/ mortos. estabelecimento de aquicultura em
local com o menor risco possivel de
contaminacao de lencol freatico e dos cursos
d'agua e contato com demais animais.
-1l - incineragdo no préprio
estabelecimento de aquicultura;
[l - digestdo acida ou alcalina no préprio
estabelecimento de aquicultura;
IV - recolhimento por empresa especializada
em coleta de lixo hospitalar;
V - tratamento em estabelecimento com
servico oficial de inspec¢do, conforme
regulamentacdo especifica;
Uso de Verificar se produtos de uso - Orientar sobre a necessidade de IN MPA n°
Substancias veterindrio e as substancias utilizagdo de produtos veterinarios e 04/2015,
Terapéuticas quimicas e biolégicas utilizadas | substancias quimicas e biolégicas com Art. 11
com finalidade profilatica ou finalidade profilatica ou terapéutica
terapéutica estéo registrados REGISTRADOS para uso em aquicultura
para uso em aquicultura no 6rgdo competente (MAPA).
no 6rgdo competente. - Lembrar que nem todos os produtos de
uso veterindrio disponiveis no mercado
(ITEM OBRIGATORIO em estdo autorizados para uso em animais
estabelecimentos de aquaticos. Além dos produtos clandestinos
aquicultura que fornegam a (que sdo vendidos sem autorizagdao do
matéria-prima cuja destinacdo | MAPA), h4, também, o uso de produtos
final seja o consumo ndo indicados para determinadas
humano ou animal) espécies ou, ainda, o uso por vias de
administracdo ndo recomendadas.
- Estabelecimentos de aquicultura que
fornecam a matéria-prima cuja destinacdo
final seja o consumo humano ou animal:
verificar se produtos utilizados ndo
registrados para uso em aquicultura
sdo de uso proibido em animais;
Verificar se a prescri¢do de - Orientar sobre a obrigatoriedade de IN MPA n°
produtos de uso veterinario profissional legalmente habilitado para 04/2015, Art.
é realizada por profissional prescri¢do de produtos de uso veterindrio. 11,81°e2°

legalmente habilitado.

(Atualmente, o Médico Veterinario é o Unico
profissional legalmente habilitado para
prescri¢do de produtos de uso veterinario).
- Orientar que em caso de suspeita ou
evidéncia de resisténcia a antimicrobianos
em estabelecimento de aquicultura,o médico
veterindrio prescritor do produto podera
ser requerido pelo SVO a estabelecer um
plano investigativo de monitoramento

de resisténcia a antimicrobiano na
aquicultura como forma de ferramenta
técnica para utiliza¢do prudente e reducdo
do risco a saude publica e ambiental.




Checklist para verificagcdo do cumprimento da aplicagcado da IN MPA n° 04/2015
em aquiculturas e sugestao de medidas corretivas

Ve

BOAS PRATICAS

O QUE

VERIFICAR

Controle de
pragas e vetores

como
VERIFICAR

Sao aplicadas
medidas de controle
de vetores, pragas,
roedores, animais
domésticos e
selvagens.

COMO CORRIGIR

- Sugerir medidas para controle de
vetores, pragas, roedores, animais
domésticos e selvagens como:

Manter organizacao, higiene e

limpeza da propriedade.

Evitar a presenca de fendas, rachaduras,
aberturas, buracos etc. nas paredes,
nos pisos e nos forros, pois isso

facilita a formacdo de ninhos.

Evitar o acimulo de equipamentos

e materiais fora de uso.

Remover entulhos e manter gramas

e arvores bem aparadas.

Destinar o lixo adequadamente (utilizar
recipientes apropriados e fechados),
com a maior frequéncia possivel.
Quando cabivel, telar portas, janelas,
dutos de entrada de agua, tanques etc.

BASE LEGAL

IN MPA n°
04/2015, Art 14

S/N

Alimentagdo
dos Animais
sob Cultivo

Verificar se os
produtos utilizados na
alimentag¢do animal
sdo autorizados

para esse fim.

- Orientar sobre a proibicdo do emprego de
produtos e subprodutos condenados pela
inspecao oficial, de residuos oriundos do
processamento ou de matéria-prima, tanto
de pesca extrativa quanto de aquicultura,
para a alimentacdo de animais aquaticos sem
prévio tratamento autorizado pelo MAPA.

- Orientar sobre a proibicdo do emprego

de dejetos animais para a alimentagdo

de animais aquaticos, salvo previsao

em regulamentacdo especifica.

- Orientar sobre a necessidade de registro
no MAPA de alimentos vivos (ex. biomassa e
cistos de artémia, poliquetas, entre outros).

IN MPA n°
04/2015, Arts.
15,16e17

Descarte de dguas
servidas em caso
de surtos de
enfermidades
(em sistemas

de producao
semifechado

e fechado)

Verificar se ha
registros de
tratamento da agua
dos reservatorios

em que 0s animais
tenham demonstrado
sintomas de doencas
previamente

ao descarte.

A remocdo dos animais e de particulas sélidas
por filtracdo ou decantac¢do antes do inicio dos
procedimentos de tratamento do efluente.
utilizagdo de hipoclorito de sédio na
concentracdo minima de 50mg/L para
esterilizacdo de efluentes, seguida de
neutralizacdo quimica de residuos se
necessaria (ex. uso de tiossulfato de sédio).

- O sucesso do processo de desinfec¢do sé

é garantido por meio do monitoramento.

Este pode ser realizado por meio de analises
de amostras de dgua ap6s a aplicagdo do
tratamento selecionado visando a deteccdo
do agente patogénico ou de microrganismos
indicadores. Propriedades vizinhas cujas
aguas de afluente sejam influenciadas

pelo descarte de propriedades em que

houve surto, devem ser monitoradas.

IN MPA n°
04/2015, Art. 12

Introducdo
de matrizes e
reprodutores

Verificar a realizag¢do
de quarentena

para matrizes e
reprodutores.

- Periodo minimo:

15 dias

-Ndo
compartilhamento da
agua com os demais
animais é essencial.

- Orientar sobre vantagens da quarentena

e monitoramento sanitario dos animais
antes da introdu¢do destes na propriedade
(ex.: infec¢Bes bacterianas em estagio inicial
podem ser assintomaticas e infeccbes

por parasitas internos sé sdo percebidas
ap6s um certo periodo de infestagdo).

IN MPA n°
04/2015, Art 18




Checklist para verificacdo do cumprimento da aplicacdo da IN MPA n° 04/2015

em aquiculturas e sugestao de medidas corretivas

DESPESCA

O QUE

VERIFICAR

Procedimentos

de Despesca

sdo realizados

em condi¢des
higiénico-sanitarias
de forma a ndo
provocar a sua
contaminacao.

Armazenamento
da Matéria-Prima

Depuracgao
(exclusivo para
moluscos bivalves)

COMO VERIFICAR

Verificar se:

- No caso de uso de produtos
veterinarios, foi respeitado

o periodo de caréncia,

- Animais sdo submetidos

a jejum prévio

- Despesca é realizada

de forma célere

- Matéria-prima é armazenada
em ambiente protegido do sol
- Manuseio dos animais é
realizado de forma a ndo causar
lesdes na parte comestivel.

- O pescado, a excecdo do que
for mantido vivo, devera ser
refrigerado apés a despesca,
sob temperatura ndo superior
a de fusdo do gelo durante

seu armazenamento no
estabelecimento de aquicultura
e também durante todo seu
transporte até o estabelecimento
de processamento.

- Gelo utilizado deve ser

obtido de dgua potavel

limpa, e estar disponivel em
quantidade compativel com

o volume da producado.

- Verificar por meio da
documentacdo de transito
animal se a movimentagdo

de moluscos bivalves esta de
acordo com as condic¢des de
retirada previstas no PNCMB

- No caso de retirada liberada
ou liberada sob condicdo,
verificar se os moluscos bivalves
estdo sendo direcionados a
estabelecimentos registrados
em 6rgdo oficial de inspecao.

A depuracdo apenas pode ser
realizada em estacdo depuradora
de moluscos bivalves registrada.

COMO CORRIGIR

- Orientar sobre as
vantagens da adocdo

de condig¢des higiénico-
sanitarias na despesca (ex.
evitar o extravasamento de
contetdo gastrointestinal,
reducdo de perdas por
contaminagao da matéria-
prima ou pela ocorréncia
de lesdes, entre outras).

- Orientar sobre a
importancia do gelo no
armazenamento da matéria-
prima (Ex.: a hipotermia

é necessaria para a
manutenc¢do do pescado em
estado de pré- rigor mortis
por um tempo mais longo,
que aumenta a vida de
prateleira do produto final).
- Preconizar proporgdo de 3
partes de gelo para 1 parte
de pescado (ex: 3 kg de gelo
para cada quilo de pescado),
preferencialmente em
camadas intercaladas, para
maximizar o efeito e manter
a temperatura adequada.

- Orientar sobre a
necessidade de uso de

agua potavel limpa para

a producdo do gelo.

- Aplicar auto de infragdo caso
o envio de moluscos bivalves
a partir de areas liberadas

ou liberadas sob condicdo
ndo esteja sendo direcionado
a estabelecimentos
relacionados ao 6rgdo

oficial de inspegdo.

- Realizar a interdi¢do

dos estabelecimentos
correspondentes as areas de
monitoramento em condicdo
de RETIRADA SUSPENSA,
caso esta medida ainda

ndo tenha sido aplicada em
cumprimento ao PNCMB.

BASE LEGAL

IN MPA n° 04/2015,
Capitulo V Art 19 e 20

IN MPA n° 04/2015,
Capitulo V Art 21

IN MPA n° 04/2015,
Capitulo V

INI MPA/MAPA n°
07/2012, Arts. 5 e
7 do anexo |, Art
55 do Anexo Il

Decreto n°®
9.013/2017, Art.
19, inciso IV e Art.
44, inciso Ill




Checklist para verificagcdo do cumprimento da aplicagcado da IN MPA n° 04/2015

em aquiculturas e sugestao de medidas corretivas

O QUE VERIFICAR

A origem da dgua utilizada
para o translado de
animais aquaticos.

COMO VERIFICAR

- Verificar se a agua utilizada
para o translado de animais

foi obtida de fonte segura e
submetida a tratamento capaz
de garantir a seguranca sanitaria

COMO CORRIGIR

- Orientar sobre a
necessidade de utilizagdo
de dgua de fonte segura e
submetida a tratamento
capaz de garantir a
seguranga sanitaria.

BASE LEGAL

IN MPA n°
04/2015, Art. 25

Transporte apés despesca

- Devera ser priorizado o
envio de animais vivos aos
estabelecimentos registrados
em 6rgdo oficial de inspecdo
como forma de garantir a
melhor condi¢do higiénico-
sanitaria da matéria prima.

- N&o sendo possivel o

envio de animais vivos,

0s mesmos deverdo ser
enviados insensibilizados aos
estabelecimentos registrados
em 6rgdo oficial de inspecdo

Observar as recomendacdes
da OIE e da literatura
cientifica sobre métodos
adequados para a
insensibilizacdo de animais
aquaéticos de acordo com

a respectiva espécie.

IN MPA n°
04/2015, Art. 24

Codigo de Animais
Aquaéticos da
OIE, Secao 7

Condicdes higiénicas

das embarcac8es que
operam na atividade de
aquicultura, tanques de
armazenamento e demais
meios de transporte

que entram em contato
com a matéria-prima.

TRANSPORTE

Verificar se instalagdes,
equipamentos e utensilios:

- N&o alteraram as caracteristicas
organolépticas da matéria-prima;
- N&o transmitem a matéria-
prima substancias nocivas

a salide humana;

- Mantem a integridade

da matéria-prima;

- Sdo constituidos de

material impermeavel, liso e
resistente a corrosdo, de facil
limpeza e desinfeccdo; e

- Sao mantidos em bom estado
de conservacao e limpeza.

- Orientar a substituicdo dos
continentes e contentores
caso estes sejam constituidos
de material que possa
contaminar ou alterar as
caracteristicas organolépticas
da matéria-prima.

IN MPA n°
04/2015, Art. 26

Emissdo de Guia de
Transito Animal

Instrucdes no Manual de
preenchimento para emissdo
de guia de transito animal

de animais e matéria-prima
de animais aquaticos de
cultivo - Versdo 8.0




DUVIDAS?

Entre em contato com a Coordenacao de Animais Aquaticos do Ministério da Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento:

CONTATO
Coordenacdo de Animais Aquaticos - CAQ / Departamento de Salide Animal - DSA / Secretaria de Defesa Agropecuaria - SDA
Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento - MAPA
Esplanada dos Ministérios - Bloco D

70043-900 - Brasilia/DF / Telefones: (61) 3218-3606 e 3218-2742 / e-mail: sanidade.aquaticos@agricultura.gov.br

Abaixo segue a lista de contatos das Superintendéncia Federais de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
nos estados e os Orgdos Estaduais de Defesa Agropecuaria para conhecimento.

ACRE/AC

SFA/AC - ROD. AC-40,793
SEGUNDO DISTRITO -

RIO BRANCO/AC

(68) 3212-1305

INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUARIA E FLORESTAL
DO ACRE (IDAF) - AC-040 - VILA
DA AMIZADE, RIO BRANCO /AC
(68) 3221-7773 http://
idaf.acre.gov.br/

AMAZONAS/AM

SFA/AM - RUA MACEIO, 460 -
ADRIANOPOLIS - MANAUS/AM
(92) 4009-3801

AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA E FLORESTAL DO
ESTADO DO AMAZONAS (ADAF)
- AV. CARLOS DRUMMOND DE
ANDRADE, 1460. MANAUS/AM
(92)992555409
www.adaf.am.gov.br/

DISTRITO FEDERAL/DF
SFA/DF - EIXO MONUMENTAL,
VIA S1, INMET. BRASILIA/DF
(61)3329-7100

SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL
PARQUE ESTACAO BIOLOGICA
- ASA NORTE - ED. SEDE DA
SEAGRI-DF, BRASILIA/DF
(61)3051-6304 / 3051-6420
www.agricultura.df.gov.br/

MARANHAO/MA

SFA/MA - PRACA DA
REPUBLICA,147. DIAMANTE

- SAO LUIS/MA

(98) 3131-3412

AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA DO MARANHAO
(AGED) - AV. MARECHAL CASTELO
BRANCO,13 - SAO LUIS/MA

(98) 3218-8410
http://www.aged.ma.gov.br/

—

ALAGOAS/AL

SFA/AL - AV. FERNANDES LIMA,72.
BAIRRO FAROL - MACEIO/AL

(82) 3215-4700 /4701 / 4702
AGENCIA DE DEFESA E INSPECAO
AGROPECUARIA DE ALAGOAS -
AV. COM LEAO,720. MACEIO/AL
0800-082-0050
www.defesaagropecuaria.
al.gov.br/

BAHIA/BA

SFA/BA - LARGO DOS AFLITOS,
S/N -

ED. CERES. SALVADOR/BA

(71) 3444.7436 / 3444.7437
AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA DA BAHIA (ADAB)
- AVENIDA ADHEMAR DE BARROS,
967. ONDINA. SALVADOR/BA

(71) 3116-8400
www.adab.ba.gov.br/

ESPIiRITO SANTO/ES
SFA/ES - AV. ADALBERTO
SIMAO NADER, 531. MATA
DA PRAIA - VITORIA/ES

(27) 3137-2700

INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUARIA E FLORESTAL
DO ESPIRITO SANTO (IDAF)
- AV. JERONIMO MONTEIRO,
1.000. VITORIA/ES

(27) 99843-2380
idaf.es.gov.br/

MATO GROSSO/MT

SFA/MT - ALAMEDA DR.
ANNIBAL MOLINA, S/N. PONTE
NOVA - VARZEA GRANDE/MT
(65)3688-6701

INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUARIA DO ESTADO
DE MATO GROSSO (INDEA)

- AV. ARQUIMEDES PEREIRA
LIMA, 1.000 - CUIABA/MT
(65) 3613-6007
www.indea.mt.gov.br/

P
L

=

AMAPA/AP

SFA/AP - RUA TIRADENTES,

469. MACAPA/AP

(96) 3223-3075

AGENCIA DE DEFESA E INSPECAO
AGROPECUARIA DO ESTADO DO
AMAPA - AV. PADRE JULIO MARIA
LOMBAERD, 2925. MACAPA/AP
(96) 8401-0736
www.diagro.ap.gov.br/

CEARA/CE

SFA/CE - AV. DOS
EXPEDICIONARIOS,

3442 .FORTALEZA/CE

(85) 3455.9201

AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA DO ESTADO
DO CEARA (ADAGRI) - AV. DR.
JOSE MARTINS RODRIGUES,
150 - FORTALEZA, CE

(85) 3101-2500
www.adagri.ce.gov.br/

GOIAS/GO

SFA/GO - PRACA CIiVICA, 100,
3°ANDAR. GOIANIA/GO

(62) 3221.7205

AGENCIA GOIANA DE DEFESA
AGROPECUARIA - AGRODEFESA
- AV. QUARTA RADIAL, QD.
60, LT. 01/02. ST. PEDRO
LUDOVICO. GOIANIA/GO

(62) 3201-3574
www.agrodefesa.go.gov.br/

MATO GROSSO DO SUL/MS
SFA/MS - RUA DOM AQUINO,
2696. CAMPO GRANDE/MS
(67) 3041-9300

AGENCIA ESTADUAL DE
VIGILANCIA SANITARIA ANIMAL
E VEGETAL (IAGRO) - AV.
SENADOR FILINTO MULLER,
1146. CAMPO GRANDE/MS
(67)3901-2717
www.iagro.ms.gov.br/
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MINAS GERAIS/MG

SFA/MG - AV. RAJA GABAGLIA,
245. CIDADE JARDIM. BELO
HORIZONTE/MG - (31) 3250-0306
INSTITUTO MINEIRO DE
AGROPECUARIA (IMA) -

ROD. JOAO PAULO I, CID.
ADMINISTRATIVA - ED. GERAIS -

10° ANDAR. BELO HORIZONTE/MG

http://www.ima.mg.gov.br/

PARANA/PR

SFA/PR - RUA JOSE VERISSIMO,
420. TARUMA.
CURITIBA/PR

(41) 361-4052
AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA DO
PARANA (ADAPAR) - R.
DOS FUNCIONARIOS,
1559. CURITIBA/PR
(41) 3313-4000
www.adapar.pr.gov.br/

RIO DE JANEIRO/RJ

SFA/RJ - AV. RODRIGUES
ALVES, 129. PRACA MAUA

- RIO DE JANEIRO/RJ

(21) 22339122
SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA PECUARIA E

ABASTECIMENTO - ALAMEDA SAO

BOAVENTURA, 770, NITEROI/R)
(21)3601-6411
www.rj.gov.br/

RONDONIA - RO

SFA/RO - BR-364, KM 5,5
SENTIDO A CUIABA - -

Porto Velho/RO (69)-3225-

4985 /3901-5601

AGENCIA DE DEFESA SANITARIA

AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO

DE RONDONIA (IDARON) - AV.
FARQUAR, 2986 - PALACIO RIO
MADEIRA (CPA), 5° ANDAR,
PORTO VELHO - RONDONIA
0800 643 4337
www.idaron.ro.gov.br/

SAO PAULO/SP

SFA/SP - RUA TREZE DE
MAIO,1558. BELA VISTA.

SAO PAULO/SP
(11)3251-0400
COORDENADORIA DE DEFESA
AGROPECUARIA (CDA) - AV.
BRASIL, 2340. CAMPINAS/SP
(19) 3045-3350
defesa.agricultura.sp.gov.br/

PN

+

PARA/PA

SFA/PA - AV. ALMIRANTE
BARROSO, 5384. BELEM/PA
(91) 3214-8697/8637
AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA DO ESTADO
DO PARA (ADEPARA) - AV.
PEDRO MIRANDA, 1666.
(91)3210-1187
www.adepara.pa.gov.br/

PERNAMBUCO/PE

SFA/PE - AV. GENERAL SAN
MARTIN, 1000. BONGI. RECIFE/PE
(81) 3236-8534

AGENCIA DE DEFESA E
FISCALIZA(;AO AGROPECUARIA
DE PERNAMBUCO (ADAGRO)

- AV. CAXANGA, S/N.
CORDEIRO, RECIFE/PE
(81)3181-4539
www.adagro.pe.gov.br/

RIO GRANDE DO NORTE/RN
SFA/RN - AV. HILDEBRANDO DE
GOIS, 150. RIBEIRA

NATAL/RN

(84) 4006-9675

INSTITUTO DE DEFESA E
INSPECAO AGROPECUARIA
(IDIARN) - CENTRO
ADMINISTRATIVO DO

ESTADO - AV. SEM. SALGADO
FILHO, S/N. NATAL/RN
0800-2810055
www.idiarn.rn.gov.br/

RORAIMA - RR

SFA/RR - AV. SANTOS
DUMONT, 594 - BOA VISTA
/RR -(95)3623-3736
AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA DO ESTADO
DE RORAIMA (ADERR)

- RUA CEL. MOTA, 1142 -
CENTRO - BOA VISTA/RR
0800 095 2476
www.aderr.rr.gov.br/

SERGIPE/SE
SFA/SE - AV. DR. CARLOS
FIRTO, 428. ARACAJU/SE
(79 )3205-4900

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO

AGROPECUARIO DE SERGIPE
(EMDAGRO) - AV. CARLOS
RODRIGUES DA CRUZ,

S/N - ARACAJU/SE

(79) 3234-2601
www.emdagro.se.gov.br/

Vid

PARAIBA/PB

SFA/PB BR-230, KM 14.
CABEDELO/PB

(83) 3216-6300

SECRETARIA DO
DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUARIA E DA PESCA
(SEDAP) - AVENIDA JOAO
MATA, S/N. JOAO PESSOA/PB
(83) 3218-6808
paraiba.pb.gov.br/

PIAUI/PI

SFA/PI -RUA TAUMATURGO DE
AZEVEDO, 2315. TERESINA/PI
(86) 3301.4508

AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA DO PIAUI
(ADAPI) - RUA 19 DE NOVEMBRO,
1980. TERESINA-PI

(86) 3221-7142
www.adapi.pi.gov.br/

RIO GRANDE DO SUL/RS
SFA/RS - AV. LOUREIRO DA SILVA,
515, 7°. ANDAR, S/701.

PORTO ALEGRE/RS

(51) 3284-9588

SECRETARIA DA AGRICULTURA,
PECUARIA E DESENVOLVIMENTO
RURAL - AV. GETULIO VARGAS,
1384. PORTO ALEGRE/RS

(51) 3288-6200
www.agricultura.rs.gov.br/

SANTA CATARINA - SC

SFA/SC - RUA JOAO GRUMICHE,
N° 117- BAIRRO KOBRASOL - SAO
JOSE - SC (48) 3261-9900/9901
COMPANHIA INTEGRADA DE
DESENVOLVIMENTO AGRICOLA
DE SANTA CATARINA (CIDASC)
- ROD. ADMAR GONZAGA,
N°1588 - FLORIANOPOLIS/SC
(48)3665-7000
www.cidasc.sc.gov.br/

TOCANTINS/TO

SFA/TO - AV. NS 01, 201 SUL,

(). 02 - LOTE 07 PALMAS/TO
(63)3219.4300

AGENCIA DE DEFESA
AGROPECUARIA (ADAPEC) - 104
SUL, RUA SE-11 - LOTE-23 CONJ.
03 CENTRO - PALMAS/TO

(63) 32182133
adapec.to.gov.br/
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